³ Itaque alterum pedem qui pavorem illum mortis significat, nudum habet; alterum qui reliquas animi perturbationes designat, vinculis retinet et sandalibus impeditum. P. 104.

⁴ Virgilius rem omnium omnino difficillimam, hoc est mortem voluntariam, aggressuram Didonam inducit uno tantummodo nudam pede P. 105.

⁵ *Jugements des savants, et Mémoires de Nicéron, article Galluzzi.*

peut toucher sans une sorte de profanation. » A peu près comme l'arche d'alliance ¹.

2° *Virgile est un grand théologien.* « Un grand théologien est celui qui enseigne clairement à l'homme tombé son origine, sa destinée, les moyens de l'atteindre, qui, en lui révélant les secrets des choses et les règles de la sagesse, lui indique la voie lumineuse qu'il doit suivre pour aller à Dieu, adoucir le fardeau de la vie et après la mort jouir de la félicité éternelle. Or, voilà ce qu'a fait Virgile; son poëme est plein de mystérieux enseignements. C'est pourquoi j'avance, chose qui peut paraître nouvelle, hardie même, mais que je dis avec confiance parce qu'elle est vraie, *je défends, sous peine d'excommunication, non-seulement à tout grammairien, mais à tout rhéteur, d'expliquer Virgile; c'est un honneur qui n'appartient qu'aux plus savants des mortels, aux philosophes* ²! »

¹ Cum igitur hunc mihi laborem proprie seposuerim, ut ad Aristotelis doctrinam, illud aureum carmen, tanquam ad Lydium lapidem explorarem, etc. Nemo enim est qui non hunc et optimum et præstantem cæteris poetam velit, hoc est non arbitretur explesse numeros absolutæ poeseos. P. 1, 2 et 230.

² Homo a generis sui divulsus abstractusque principio, pestibus infectus et commaculatus corporeis, aliquam ad felicitatem, unde digressus est, quærit et pervestigat indagando viam, etc... — Rem dicam alicui fortasse novam, vocem proferam confidentem atque audacem, sed tamen veram : quid enim? Non grammaticos solum ab aliena possessione velut ex jure manu conservatos voco, sed

Tout le monde, en effet, jugera par un seul exemple qu'il faut être philosophe et plus que philosophe pour trouver dans Virgile et dans Homère les belles choses que l'auteur y découvre. Platon, qui se donnait pour philosophe, blâme sévèrement Homère, trop souvent copié par Virgile, de faire jouer aux dieux un rôle indigne de simples mortels. Galluzzi, à son tour, blâme fortement Platon de n'avoir pas compris Homère, et se demande si le festin dans lequel les dieux se grisent et rient d'un rire inextinguible, en se voyant servir par le boiteux Vulcain, n'est pas la poétique traduction de ces paroles de la Sagesse dans l'Écriture : *Je me jouais devant Dieu pendant qu'il créait le monde, et mes délices sont d'être au milieu des enfants des hommes?* Après cette découverte, comment s'étonner que Pierre le Loyer ait trouvé son nom dans l'Odyssée ¹ ?

rhetores etiam ipsos tam opulentam hæreditatem adire *veto ex interdito*. Confirmo constantissime neque grammatici, neque oratoris esse Virgilium explanere interpretando, sed doctiorum hominum, atque, ut verbo dicam uno, philosophorum. P. 211, 234, 7, 8, 9.

¹ Summo propterea concilio ac ratione Vulcanum iridentes induci deos, quia mundum hunc, resque mortalium affabre factas, cum risu, hoc est cum voluptate contemplantur et temperant dii... Haud scio an hæc a sacris religionis nostræ voluminibus hauserit Proclus, in quibus quotidie legimus opificem Dei sapientiam, et in orbis terrarum molitione lusisse, et suas habere delicias positas inter mortales. P. 216.

Là-dessus le P. Tarquin de s'écrier avec Proclus :
 « O poètes, vrais oracles de la sagesse et de la doctrine! ô fables qui n'êtes pas des fables, mais les plus admirables, les plus beaux et les plus purs enseignements de la sagesse ¹! »

3° *Virgile est un très-savant moraliste.* « Un très-savant moraliste est celui qui connaît à fond et qui décrit parfaitement dans leur nature et dans leur rôle les grandes vertus qui forment les mœurs. Parmi ces vertus, il y en a quatre qui tiennent le premier rang et qu'on nomme pour cela *cardinales* : la *prudence*, la *tempérance*, la *force*, la *justice*. Or, Virgile a très-bien connu ces quatre vertus, puisqu'il nous les montre parfaitement pratiquées par le fils d'Anchise. Même avant d'aborder en Afrique, Énée possède les quatre vertus cardinales.

« *La prudence* : Si la prudence consiste à mépriser tous les biens visibles par amour pour les biens célestes, qui est plus prudent qu'Énée? Il n'hésite pas à abandonner Troie, c'est-à-dire le royaume de la volupté, pour s'emparer du Latium, où, après bien des efforts, il acquerra la céleste immortalité ².

¹ O poetas, vere sapientes ac doctos! o fabulas minime fabulas, sed admirabilia, pulcherrima, veracissimaque sapientiæ documenta! P. 216.

² Si prudentiæ dicitur aspectabilia omnia et corporata præ cœlestium rerum amore negligere, quis Anea prudentior, qui Trojam, hoc est ipsum regnum voluptatis, deserere non dubitat, ut Latio tan-

» *La tempérance* : Si la tempérance consiste à fouler aux pieds tout ce que la cupidité réclame pour le plaisir des sens, qui est plus tempérant qu'Énée? Cet or étranger, ces trésors de Phrygie, ou il les abandonne sans peine aux ennemis, ou il les voit d'un œil serein consumés par le feu, et il n'emporte avec lui que ses Pénates ¹.

» *La force* : Si la force consiste à braver les obstacles qui s'opposent à la perfection où tend l'âme éclairée par la sagesse, personne à coup sûr n'est plus fort qu'Énée, dont le courage redouble en proportion des périls qu'il entrevoit ².